De fide instru.

q̄si omnia p̄uilegioꝝ ordinis qđ vocat mare magnū
Nota hic ar. et quasi exp̄ssum qđ allegans statutū non tenetur edere totū volumen statutoꝝ. sed satis est edere illud qđ facit ad materiam de qua agitur sicut videmus hic obseruari in instrumento continente plura et diversa capitula quod tenet bar. de no. ope. nūti. sup̄ m̄blica. in hoc tñ est diversitas qđ cum allegat statutum vel liber rationis nō est necesse. pducere totū librum statutoꝝ vel rationis eritam ad inspiciendū s̄ satis est. pducere totam illā rationē vel statutū d̄ quo agitur. vt tenet Bar. vbi. s. et allego tex. in. l. argenta rius. s. edi. ff. de eden. Sed instrumentū quantūcūq̄ magnum debet totū pducere ad inspiciendū et legendū. s̄ solū illud capitulum quo queritur p̄t editur ut hic. et bodie habetur darius in. d. c. cū psone. et vide quod ibi nō. in glo. in verbo integraliter. Et relationē diversitatis credo fore qđ in p̄uilegio seu instrumento non nunq̄ apponitur una clausula in fine que limitat oia p̄cedentia vel saltem declarata. ut in. l. si seruus plurim⁹ et. l. qui filiabus. ff. de. le. i. et. c. cum dilecti. de dona. non sic faciliter contingit in libro statutoꝝ vel rationū cum quodlibet capitulum sit p̄ se distinc̄tū et sub numerica sua. vnde quodlibet capitulum pfectum habet loco minus instrumenti. Exquo infero aliud qđ si capitulum seu integrum statutum habet plures ptes satis ē integrum statutū in iudicio. pducere ad legendū et p̄tī solam est sienda editio illius ptes. que tangit materiam subiectam. et idem dic de rōne qđ tota rō iudici exhibeatur. sed solum edatur illa p̄ticularia iminēs. sic intelligo bar. in loco pallegato. et Jo. an. sup̄ glo. s. et vide ad materiam que dixi in. c. i. de. pha. Glo. sunt facileſ et persupradicta declarare.

Latus. Re ab.

Nter dilectos. soluitur eoz iura actoris sunt obscura ut qđ ipsius instrumenta sunt obfuscata vel littere vel sculpture sigilli delete. Ego summo sic et faciat magis ad titulum instrumentum publica manu non confessum habens sigillum cuius littere non sunt legibiles vel scripture delete vel enormem patitur fracturam non probat. et est casus quotidianus et notabilis. p̄ istis sigillis antiquis. Dicitur in tres ptes. In p̄ma parte petitio et iura et allegationes actoris. In sc̄da responsoꝝ rei ibi sed p̄tra. In tercia sententia ibi cū aut. Nō p̄mo qđ platus eccie collegiate sue sit secularis vel regularis p̄t agere nomine dignitatis sue et pueniri etiam sine mandato capitali. et hoc tene quicquid dixerit hic gl. p̄ma dininando qđ Tibbaꝝ iste habuerit mandatum. nā vide mus qđ hic archieps̄ solus. pcuratorē p̄sumit. ut dicit hosti. super glo. l. et bene. et de hoc dic ut plene nō. in. c. edoceri. de rescrip. Et ex hoc et ex tex. nō. qđ platus nedium solus p̄ se agit nomine ecclesie sue. sed etiā so-

lus pcamatorem p̄sumere potest. et pro hoc facit dictum Inno. in. c. cū i et a de re iudi. vbi dicit qđ regula riter qui in iudicio p̄ se esse potest et pcuratorem constitui potest. Itē nō qđ prelatus quantūcūq̄ manus agit et conuenit sup̄ iuribus ecclie non nomine p̄prio sed ecclie. et vide circa hoc quod plene dixi in. c. iij. de dila. Nota qđ ad monasterium possit p̄nere aliqua loca cū honore et iurisdictione et districtu et sic monasterium monachorum est capax iurisdictionis temporis. Quid aut in monachis cisterciē. vide quod le. et nō. in. c. recolentes. de statu. regu. et d̄ ho noire iurisdictione et districtu. vide qđ legitur in. c. licet de. pha. vbi dixi. Nota ibi cū honore. et cū ibi cū omnibus fructibus. et cū satis est libellum esse certū in re petita p̄ncipaliter. in accessoriis aut p̄t esse incertus. et maxime nota qđ fructus possunt peti in genero. quod intellige ut p̄dixi quando veniunt accessorie. sed postmodum poterint in probatione declarari. d̄ quo vide Inno. in. c. tanta. de excess. p̄la. et Bar. in. l. ex diverso. ff. de rei ven. et in. l. i. ff. de eden. et L. in. l. cum te. L. si quis sibi vel alteri et Inno. in. c. iij. delibera. et credo ibi plene dixisse. et aliquid in. c. cum ad sedem de resti. ipso. Et nota qđ sufficit petere fructus pceptos nec est necesse petere p̄cipiendoꝝ post litere pte. quia illi veniant officio iudicis sc̄dm hosti. ff. de edic. l. ediles. s. sciendum. et de offi. dñe. cū olim. c. p̄mo. Nota qđ quis p̄t esse ep̄s et comes. quod est contra glo. in. c. p̄sens. p̄. q. iij. que dicit qđ p̄ clericatum definit quis esse comes. et p̄ p̄mo adducio. c. si. ne de. vel mo. l. vi. et quod ibi nō. p̄ glo. an. et i. dicā latius. Nota qđ prelatus potest esse delegatus imperatoris. concor. c. in archiep̄atu. de rapto. vide qđ nō. in. c. te quidem. p̄. q. l. dixi plene in. c. iij. de iudi.

Nō ibi qđ et publica. et cū cautum est in si. articulo generaliter capitularie de fama publica respectu omnium petitionum seu articulorum. et sic bodie habet p̄manis obseruantia. et circa hoc vide quod dixi in. c. veniens. l. s. de resti. et Bar. in. l. de minore. s. formeta. ff. de questi. Ex secunda parte in. v. sed contra. Nota ibi p̄sumptū et iuncto tex. i. in. v. instrumentū quoq; tria derabentia fidei instrumentū p̄mo si est cōsumptum vel abrasum seu subtiliatum in loco ex quo facilis p̄t possit falsitas dep̄bēdi ut in annotatione iudiciorum vel huiusmodi. Secundo si carta existente vel apparente vetustissima litera seu scripture videatur recentior. et ideo cautū est ut semper capiatur carta recentior dicit tamen notabiliter Inno. qđ hoc suspicionē inducit. non probationem cum et nouis contractus sc̄dm eum in carta vetustissima scribi posset. Sed hec et alia que hic p̄sumptive tanguntur onerant aduersariis ad p̄bandum id veram esse. quod nō. terriocum subscriptio notarii cū glterius littere qđ totius tenor. instru-

n 5

Platus et p̄sumptū p̄t possit falsitas dep̄bēdi

de C. p̄sumptivo

hunc p̄t. s. hanc nō p̄t

Contra S. I. et S. II. et S. III.

Propositio. s. ad p̄sumptum

ad p̄sumptum

Promulgat ep. in dubio interpretand. et ponit
foulet +

Quod est instrumentum notarium quod possit esse
in scripto ex alijs manu scripto nulla
scriptio videtur.

Sigilli.

Addit. de premissis.

Contra dictum sibi
Scripsit et ponit
Bartholomeus.

mentis cuius tamē notarius fateatur se instrumentū propriā manu scripsisse. Ex quo videtur inferendum notariorum posse instrumentum p. alium scribere dūmodo in subscriptione sua hoc ipsum fateatur. quod an sit verum ī subiectam. Adde quartum quando fuit non publica manu confessum nec habet sigillum autēticum. et dicitur non autēticum scđm Inno. si līre non sunt legibiles vel non est integrum. quod bene pbatur hic. et dixi. s. c. h. Et ex hoc et ex tex nota singulariter q̄ fractura sigilli non viciat instrumentum si fuit a pncipio publica manu confessum cū debitis solemnitatibus. et clarissime hoc tenet Inno. hic dicens. q̄ si tpe donationis fuisset ipsa donatione scripta p manum tabellionis et tali instrumento fuisset ut moris ē ad cattelam sigillum appositi valeret instrumentum habēs subscriptionem testium licet sigillum esset pditum. qd placet hosti. nisi vbi sigillum esset de substantia quia hoc fuisset a pncipio conuentum. ar. in. l. contractus. L. e. hoc tamen raro accidit. quia semper ponitur ad caudam quando instrumentum est publicum. Nota quatuor detrahentia fidei sigilli et faciēt illud vacillare. Primo cum non congruit in sculpturis dignitati sigillantibz. non enī psumuntur sigillum fuisse illius cui ascribitur si sibi non puenit. Ex quo dico hic esse casum de eo quod dixi. s. c. h. q̄ sigillum alienum ap̄positum instrumento fidēnō facit si nō dicitur quare et a quo fuit ap̄positum. in dubio enī psumuntur vitoles et false ap̄positum. Secundum est cum literē sigilli sunt non legibiles vel legiuntur ita paucē q̄ necessario non concludat sigillum esse illino cui ascribitur. sed oritur equinocatio. facit. l. duo sunt titij. ff. de admis. tu. et idē si sculpture sunt consumptae nec aliter potest certificari cuis sit illud sigillum. Tertio quādo patitur enō mēfracturam ita q̄ ex residuo non potest clare colligi cui sit. Quarto quando cera sigilli interior est retusissima. sed per glutinum non cere fuit carte connexum. Et aduerte quia certum est oia ista simul iuncta onerare aduersarium ad pbandum sigillum seu primogenitum esse verum ut colligatur ex tex. et exp̄ssius b. Inno. sed an singulariter considerata sufficiat. Inno. in stat et sentit q̄ enormis fractura sufficiat. Item q̄ deficiunt tot literē q̄ sensus variatur. alia vero p se non sufficiunt. sed simul iuncta sic. ego credo totum b. referendum ad arbitrium boni iudicis. sicut dicimus i. p. batione testium. l. ih. ff. de testi. iii. q. ii. si testes. Nota ibi non erat spaciū tē. q̄ ex qualitate et quantitate extremonrum psumuntur de medijs. vide in similē bonam glo. in. c. accedens. de commersa. coniuga. i. v. porro. Nota q̄ sicut tertio non preindicat sententia nec attestations. indicantur ergo a pari. sic econverso cui p̄indicat sententia et attestations etiam preindicant. ut nō. Inno. in. c. cāmō. s. d. testibz. et bar.

in. l. iii. ff. indi. sol. Exierunt tamen quidam q̄ attestations ideo hic non nocuerunt archiepō. quia nō fuerunt publicate quod est falsum scđm Inno. q̄ idē si fuisse publicate. publicatio enī nil facit scđm cū. nūl q̄ prius non erat autēticum post publicationem efficiens autēticum et valet inter psonas inter quas acū est et quando ad idem agit. quod nō. Et ex hoc sentit q̄ attestations non publicate fidēm non faciunt. cū inter psonas inter quas fuerint recepte. ex quo aliud nūl est in dictum. L. ius contrarium ipse est Inno. tenuit. in. c. albericus. s. de testibus. sed tu dicas pte ne dixi. in. d. c. cāmō. in. v. ceterum. Nota bonis limitationem ad id quod quotidie dicitur. videlicet q̄ ex forma petitionis interpretanda est responsio vel concessio. ut insi. de inuti. si p. s. p. tere. illud enī pcedit nisi ex respensione seu pcessione aliud dare colligatur Procedit ergo in dubijs illa regula. nam hic ex forma petitionis p̄ulegium henrici erat pure p̄sumatorium. tamen quia in eo dicebatur p̄sumam' et donamus fit interpretatio q̄ alia p̄sumauerit et alia donaverit. Alia vtilia pro p̄uectis colligi non possunt. sed tu iuuenies collige q̄ p̄ulegium est in dubio ita interpretandum ut potius valeat ī. de. v. si. g. abbatē et. ff. de ver. obli. quotiens. Item q̄ inter donante et confirmante dicitur esse distinctio psonaz. simile de institu. c. h. Et quod meum est ex una causa. ex alia meum fieri non potest nisi desinat p̄us esse meum. hoc limitat fm nō. p. Jo. an. in. c. cum psonae de p̄ule. li. vi. sup glo. ultima Item q̄ vbi p̄sumans innitit p̄ori concessionis si p̄ma p̄cessio ex aliquo vito repit nullā etiā p̄sumato coruit. de quo ī. Nota ibi ex eo vel ob id. q̄ annulatio p̄ncipalē corrumpit omnia secuta mediare vel immediate. nam dictio ex denotat cām p̄pinqnam. dictio vero ob. denotat cām remotam. vide Bar. in. l. liberū. ff. de. v. si. g. Item q̄ instrumenta locationis non p̄bant p̄prietatem rei locate nec possessioem. ratio q̄ non pbat hoc esse quod ob hoc p̄tingit ab esse. in. c. de transl. plato. sed locari potest res aliena et ab alio possessa. l. nemo. L. loca. ergo tē. et d. hoc aliquid cū glo. ante pen'. Ultimo nota finē. c. et regulā que ex illo colligitur que quotidie allegatur Anteēz descendam ad glo. que non sunt magne importantie annectam quadam dicta doctoz. que veniant ad declarationē p̄dictoz et tex. Et p̄mo oppono in eo quod hic innuitur istum linterdum fuisse cōpm et comitan. non enī videtur istas dignitates posse concurrere in eadē persona. ar. in. c. p̄ns. xx. q. ii. T. abbas specifice n̄ tetigit b. p̄tratiū s̄ tacite sensit. dixit enī q̄ iste b. ap̄las comes iuxta p̄uetudinē lōbardie q̄ ē q̄ si in aliquo genere fuit comes. oē d. g. isto comites appellantur. sigilli sculpi nō deb̄z cū ymagine comitis. nisi comit p̄ncipalis qualis iste. non erat scđm cum ex b. sentit

Annot. p̄ncipalē corunt omnia

Dico ex dōcēto my. Abbatē
Dico vero ab Gherardo. tē. s̄.

Contra fidei probatorum. Q. de pos. co.

mutatio rotina. s.

De fide instru.

¶ iste non fuit verus comes, et sic cessat contrarium, et
tunc dicit quod istud sigillum cum ymaginē comitis erat vi-
ciosum, quod non congruebat illi sed comiti principali.
Secundo dicit quod presumptō dicitur iste esset verus comes
tū donationē fecit eo tpe quo factus erat episcopus, et
ideo sigillū suum repitare debeat ymaginē episcopi
non principis secularis, unde cum principio secularis
ymaginē repitaret nō videbat bonū p̄uilegiū, et hunc
intellectū satis inuit litera ista que sumul appellat hūc
episcopū et comitē p̄m eum, et facit intentionē de comi-
tatu, quia de rebus p̄p̄is donationē fecerat, nō de re-
bus ecclie, hinc est quod impator causam istam delega-
uit, hec sūt in effectu verba abbatis satis bona. Ex q̄
bus sunt notanda duo, primo quod comes potest p̄mo-
ueri in episcopū et sibi comitātū retinere. Secundo quod si di-
sponit in factis comitatus nō debet sigillare sigillo re-
presentante ymaginē principis secularis sed potius ep̄i
quod iaz dicit esse secularis, dic ergo quod ita potest intelligi
multipliciter. Primo quod iste erat de genere comitū
et non comes eo quod h̄c et comitātū ad qd̄ vide bo. glo-
pp̄ij. q. i. c. fi. Secundo quod erat comes rōe episcopatus,
ut quod habebat dignitatē comitatus ut est ep̄us p̄mer-
sis. Tercio quod erat comes p̄ prius nec incurrerat irregu-
lariatem, et iste intellectus est magis litere conser-
taneus cū appelleretur prius comes q̄d̄ ep̄o, et ita vidi in
psona quondam ne apolitanī archiep̄i qui fuit de p̄ge-
nie illoz comitū de rubicis, in dyo. c. permensi. Erat enī
comes rōne p̄monij et possidebat comitatum, et ni-
bilioribus erat archieps, et videtur probari hoc fieri
posse in. c. si. ne cle. vel mo. li. vi. iucto eo quod ibi nō
per Jo. an. et ad. c. p̄n alle. in contrariū dicit quod forte il-
le sponte renunciaverat. Non enī dicitur ibi quod aliter
non posset esse clericus. Si enī ep̄s vel abbas seu ali-
us p̄ciatus ista possidere potest ratione ecclie fortius
rōne, p̄p̄ij p̄monij, ut in. d. c. si. Secundo oppo. quod
hic fuit p̄batum quod publica fama habebat hec omnia
pertinere ad monasterium, ergo debuit sufficere cū fa-
cum esset antiquum et concurrenter alia adminicula.
ut in. c. cū causam. s. de. pba. r. c. p̄terea. de. testi. Bo.
Jo. an. non format directe hoc contrariū sed ipsū sen-
tendo dicit, primo quod ideo hic contēnatur hec p̄batio
fame ita ut de ea nulla fiat mentio, quia etiam in anti-
quis sola fame non p̄bat. Secundo dicit posse dici sim-
iliost. quod ideo hic non curatur o fama, quia alia in-
duita sic evidenter reprobanſ que prestant adminiculaz
contra famam que potuit oriſ ex falsis instrumentis
de quibus sequitur, alias sufficiet fama cum alijs ad-
miniculis, de quo remittit ad. d. c. p̄terea. Nota
bene ex primo dicto liost. quod fama non relevat quan-
do alie probationes reprobandur. Secundo per-
petuo nota quod fama cum alijs adminiculis probat do-
minum in antiquis factis, quod tamē ego simpliciter

non admittit nisi salte illa adminicula faciat semiple-
nam probationē, de quo vide quod op̄i latius in. c. ve-
niens. d. i. s. de testibus, vbi tractant effectum fame.
et per Bar. in. l. de minore. §. tormenta. ff. de questi, et
vide Iano. in. c. illud. d. presump. in. fi. et quod dixi in
c. am ad sedem. de resti. spo. Tercio ad istū tex. respō-
det Jo. an. quod hic pars nitebatur probare famam, sed
nō p̄bavit, ut colligitur ex tex. ibi nitebatur, et per hoc
enitatur aliud contrarium quare restes nō rdeuanerūt
abbatem cū depositerunt q̄ a. pl. amis et j. t. nā te-
stes non sic depositerunt sed abbas nitebatur sic pro-
bare. Ad dīc in quarto ut dixi in. c. dicit ex quadā. s.
de testi, quod in factis antiquis que sui natura nō possunt
probari nisi per famā tūc fama multū operatur. Seco-
dū in alijs que sui natura potuſt ē vere p̄bari, licet p̄ ne-
gligentiam p̄tis p̄batio, ppter antiquitatē sit facta diffi-
cilius ut in dominio p̄bando. Oppo. tercio contra
vnum notabile et p̄tra tex. Innuīt enī iste tex. in ver. in
instrumentū, quod notarius possit p̄ aliud instrumentū scri-
bere p̄tra tex. in. an. de tabelli. §. nos aut. vbi tex. vi-
detur velle quod notarius debet per se totū cōplere. Sol-
uit hic liost. quod licet tex. hoc innuere tacite videat, nō
tū est verū si hoc faciat scribi p̄ manū p̄matū, s̄ nec ec-
p̄ publicā nisi iudicis auctoritas interueniat, ut in. d.
aut. et j. c. c. penit. et vit. Jo. an. remittit ad spe. de in-
stru. edi. §. restat. v. qd̄ de hoc, et ibi spe. de instru. edi.
nil approbat, sed Jo. an. lat. p̄sequit post Nico. ma-
te. in. §. instrumentis. v. item oponit, vbi in effectu
videt velle quod si tabelliones sunt p̄ se sine statione, tūc
ipi qui fuerint rogati debent per se instrumentum to-
tum scribere et cōplere, ut in. d. §. nos aut. nīl subsit
consuetudo, ut viuis notarius possit scribere instrume-
tum ex p̄thocollo alterius q̄ seruanda erit. ar. c. cum
dilect. j. e. r. l. i. L. que sit lon. p̄sue. Si aut. in statō
est magister et discipulus et ambo audiunt, tunc potest
discipulus scribere et magister se subscribere, nec hoc
impugnat dicens. §. nos aut. Eduerte tū quia glo-
ibi intelligit q̄n etiā discipulus fuit rogatus, et credo
quod etiā fuit de mete Jo. an. in loco palle, vbi vide lat.
p̄ eu. Bo. an. lente hic transit, dicit enim se putare quod de
ire tollerare instrumentū si ambo essent rogati et q̄li
bet se subscriberet et unū scriberet, et sic dicit seruari bo-
nonie. S̄z de hoc nō dubito, nā impossibile est quod scri-
bant ambo videt tū Bo. an. sentire quod regulariter no-
tariorū qui non est magister non possit p̄ alii scribere.
Idē sentit gl. in. l. generali. L. d. tabu. li. p. et i. c. cū p̄ j.
c. Bo. car. j. e. dicit se p̄saluisse, nō rū posse p̄ alii ec p̄
uāni scribere instrumentū dūmodo ip̄e q̄ fuit rogatus se
subscriberat, ad b. p̄j. q. j. cū redēptor. et b. c. inducōdo.
ut. s. et auč. d. tabell. §. aīpenil. et penil. et i. auč. d. instru-
cōau. §. i. his bo. mōus bac rōe q̄ idūstria tabellōis
non eligitur in scribendo, sed ut det fidem gestis quaz

A. Membrum p̄tate p̄p̄.

*Qd̄ p̄m nō dūt tabellōis
mōus Bac rōe q̄ idūstria tabellōis
et det fidem gestis quaz*

*fama nō rebūt q̄ ab p̄lōis regim̄ q̄
fama ab alijs adminiculis q̄*

Supplementum

satis prestat in se subscribendo, et hoc mihi satis placet
et in multis locis consuetudine obseratur. Nec obstat
§. nos autem, quia dico considerata ipsius mente po-
tius facit contra. Nam emanauit ibi illa p[ro]missio, q[uod] ille
qui rogabat non audiebat verba contrahentium, sed
alij comitabantur et ipse postea se subscribebat. secus q[uod]
si ipse rogatus fuit p[ro]mptus, et postea scribebat p[er] alium ma-
xime eo dictante, et in fine se subscribebat, ut in regula
qui p[er] alium de regu. in. li. vi. et in mulieres de sen. exco.
vbi mandans dicitur vere facere quo ad iuris effectus
Item de hoc videtur tex. hic a contrario non cauillando literam. Quarto oppo. p[er] rationem literae contra
tex, n[on] dicit litera quod meum est ex una causa t[em]p[or]e. sed
ista non erant monasterij, quia privilegii luitardi erat
falsum. ergo donatio imperatoris debuit valere. ar. de
In inte. refli. constituimus. Solu. dicit Jnn. et hosti-
post cum q[uod] ideo non valuit factus imperatoris, quia
non intendebat illa bona de novo donare monasterio
cum crederet, ppter donationem p[re]cedentem luitardi
quam credebat tenere illa bona esse monasterij, repta
enim falsitate primi privilegij coruuit ipso facto confir-
matio, n[on] in donatione intentio est necessaria. inst. de
dona. §. et in summa. et L. de dona. l. nec ignoras. Ites
sicut non tenet sententia lata ex falso instrumento ita et
privilegium ex falsa causa vel falso instrumento concessu
non tenet. L. si ex fal. instru. l. i. et iij. q[uod] bene notabis.
Si aut in primo originali privilegio non apparet et fal-
sitas vel illi non inniteretur princeps. sed diceret talia
et talia tibi concedimus et confirmamus. tunc n[on] que-
reretur fm Jnn. que sunt concessa et que confirmata.
q[uod] inq[ui]bus n[on] valet confirmatio p[er] p[ro]sequens n[on] valet
concessio. hoc eni[us] tunc video principis intentio quasi di-
cat in omnem eventu volu[m] ut monasteriu[m] hoc ha-
beat sive ut donata sive ut confirmata. et hoc ver[us] fm
en[ti] nisi p[er] surreptione privilegii sit obtentu[m]. ut hic et iij.
c. i. et hec verba bene nobis. q[uod] faciunt ad multa. dic ec
q[uod] in priori casu cessaret interpretatio pape si sub condi-
tione donasset. puta si dixisset donatione talen[m] confir-
mamus si tenuit. et si non tenuit de novo damus ut vo-
luit hic Jno. an. et bene. Item dico dispositione huic
c. p[re]cedere circa predicta etiam si p[ri]nceps confirmasset
apposita illa clausula suppletentes de potestatis plenitu-
dine si quis defectus intervenit t[em]p[or]e. Ratio q[uod] p[er] illa clau-
sula solu[m] suppletur defectus commissus circa iuris soleni-
tatem. secus si aliis subterat defectus. puta q[uod] illegiti-
mus vel falsarius literaz vel quid simile ita notanter
dicit spe. in ti. delegatis. §. n[on] ostendendiz. v. xvij.
Venit h[oc] hosti. in. c. i. d[icitur] transac. et id est ubi esset defectus
potestatis. ut in clemene. pastoralis. §. ceteru[m]. d[icitur] reindi.
et fortius ergo ubi esset defectus p[ro]fessus. ut q[uod] p[ri]me
giu[m] fuit falso fabricatum ut hic. p[ri]nceps enim non in-
tendit talia p[ro]firmare. q[uod] nec p[ro]prie in talibus cadit co-

firmatio cu[m] nullu[m] subsit fundamentu[m]. facit q[uod] n[on] Jnn.
in. c. q[uod] sicut de elec. idem dico eadem r[ati]o vbi p[ro]firma-
set ex certa scientia. non eni[m] video velle supplerre hos de-
fectus naturales. ar. in. l. nec ignoras. p[ar]allega. Et bec
possunt adduci ad questione quotidiana an p[ro]positu[m]
confirmationis validitate sufficiat ad p[ro]batione p[ar]t[er]o
concessio. p[er]ducere ipsam p[ro]fimationem an sit op[er]o p[er]
bare aliter ipsa p[ro]mis donata et concessa et postea confir-
mata. Sol. ex dictis Jnn. que ponit hic obscur[er]e Jno.
an. ut facili colligi pot[est] credo q[uod] Jnn. posuerit hic in
addi. q[uod] communiter in originali Jnn. hic non rep[re]sen-
tur. dicit enim q[uod] privilegia confirmationia sunt his me-
liora que concedunt ad instar. q[uod] in confirmatione di-
cit de re aliqua q[uod] sit donata vel vedita. et p[er] tali habet
nec intelligitur p[er] predicta verba donatio confirmata.
licet in privilegio dicitur in principio confirmatione
omnia habita et habenda nisi ea que dantur vel sta-
tuunt principaliter innituntur confirmationi ita q[uod] co-
firmatio est principalis causa quare sit donatum vel
statutum et non ponitur confirmatione narrantis tantu[m].
et dicit repetenda que n[on]. in summa. L. de fal. ca.
a die. l. i. Secus dicit quādo in privilegio continetur
concedimus hoc privilegium adinstar. quia tunc om-
nia que continentur et sequuntur concessa intelligun-
tur adinstar. unde si sequatur in codex privilegio et do-
namus vobis talen[m] ecclesiam intelligendum est adin-
star. et idem si dicat decennimus vel statuimus. et idem
si dicat addicimus q[uod] habeatis ius in tali ecclesia. vel
si dicat eam eximimus. quia semper intelligitur adin-
star. et intendit per hec verba Jnn. fm Jno. an. q[uod] ne
cesserit hoc ultimo casu probari istud ad quod sit redi-
tio. facit iij. de p[ro]sum p[er] auditis. hoc patet etiam q[uod] ipse
Jnn. subdit dicens. q[uod] quando in privilegio dicitur
eximimus omnes ecclesias vestras que per nos sumi-
pserunt regulam augustini in quibus has dupimas
exprimendas. hec verba ponuntur narratis. ar. iij.
q. vi. hec quippe. et ideo nulla ecclesia expresse proba-
tur exempla. nisi p[er] eos probetur q[uod] sumiserit regulas
Augustini hec sunt verba Jnn. que ad literam refert
h[oc] Jno. an. q[uod] ut video satis sit obscura in primo m[od]o.
Et credo q[uod] mes Jnn. fuerit distinguere inter p[ro]fimia
p[ro]fimationia et illa q[uod] p[re]cedet adinstar. ut primo casu si co-
firmatio sit ex certa scientia. puta q[uod] narrat seriole p[ro]p[ter]o
re p[ro]cessione et ea postea p[ro]fimat. tunc n[on] sit necesse q[uod] bi-
bere p[er]m[is]ta p[ro]cessione. s[ed] sufficit sola p[ro]fimato. secus vbi
ita n[on] narraret p[er]m[is]ta p[ro]cessio. ut si simpliciter et genera
liter diceret confirmamus omnia habita et habenda
et postea narrative aliqua de donatione exprimeret. et
hoc apertius voluit specu. in titu. de instru. edi. §. n[on]
aut. in prima coluna. s[ed] in scđo m[od]ero vbi dicit adin-
star talis predecessoris nostri concedimus t[em]p[or]e. tunc eni[m]
semper oportet q[uod] doceat de p[er]m[is]ta p[ro]cessione. Et idem

*An. t. clausa palus cura addit. et minuend
per iure apponenda in libello
Munere libelli pro Spcndz auctore. Wm. D.
B. a. h. d. B. s. p. p. o. n. s. 13*

De fide instru.

vbicangz concedens refert se ad aliud. quia tunc debz probari illud ad quod sit relatio. et hec notabz in practica. nam quotidie impetrantur talia prizlegia confirmatoria vel adinstar et originalia sunt pdita. Vt nunc ad glo. et prime quatuor sunt faciles et expedit per supradicta. Glo. quinta querit an hec daunila salvo iure addendi et minuendi sit necessario apponenda in libello. Respondet fm quosdam qd sic. arg. huic litera. Sed glo. concludit contrarium dicēs. qd ad cautelam ponit potest. sed non de necessitate. quia apponatur vel non libellus mutari potest vñq ad lñs conte. et non posca vt. l. edita. L. de eden. Nō bñ glo. et idem tenent hic cõmuniter docto. et spe. in ti. de libel. pcep. s. nunc viderendum. circa si. sequit Bar. in l. edita. palle. i penultima columna. vbi dicit qd hec clau sala nil operatur. et pbatur ratione. Abutare libellum non dependet a voluntate libellantis. sed a legi dispositione. vt. d. l. edita. et in an. qui senel. L. quomodo et quando index. ergo prestatio partis nil operatur. vt nō. in simili in. l. alumenta. L. de nego. ges. et in. c. cum in. de consti. an et quando libellus possit mutari addēdo vel minuendo. vide plene per Bar. in. d. l. edita. et dixi aliquid in. c. ij. d. libel. obla. Quero quod ins deduxit abbas in hoc iudicio. S. vi. dicit qd omne ins competens monasterio quod dicit patere per verbis pertinere positū in tex. et nō in hoc glo. et idem Inno. in. c. cum ecclesia sutrina. de cau. possit. et ppiet. Et ex hoc et ex tex. nō qd in hæc vendicatione potest acto condudere rex restitui prout petebat iste abbas. ut patet in principio. non tamen intelligitur dñ nulla posse sive sicut quando agitur possessione. nec mirem qd rei vendicatio possessione advocat. L. de ali. iudi. mu. cau. fac. l. vna. et tenet hic Hossre. et Jo. an. et vide qd nō. in. c. ij. de do. et p. m. et per glo. ins. de acti. in prín.

Quero dicitur hic in texu qd prizlegiū henricū confirmabat vel etiam conferebat. videt enim hoc impossibile. ar. c. si. de ins. Soluit glo. in verbo vel conferebat. qd henricū conferebat tanqz dominus predicti comitis. quia ille comes non potuit alienare seudum etiam in ecclesiam sine licentia domini. nō. hoc dicens. Sed dicit de hoc plenius et melius. vt nō. in. c. si. d. re. eccl. non alie. et in. c. que in ecclesia. de cōst. Seando soluit vt dicitur in tex. qd ad alia referebatur confirmatio et ad alia concessio. Alij aliter que refere nō curro. quia tex. mer hoc declarat et supra aliqua tetigicir ea virtutem huic confirmationis. nam dicebant quidam qd confirmatio respicit hoc casu utile dominum quod habebat vasallus in quo transferendo licetia domini erat necessaria. collatio vero respidebat maius et directum dominum quod habebat dominus. quod nō non placet Inno. qd nō est credendus qd dñs p hec verba voluerit a se directum dominum abdicare. nec

etiam potuisse si voluisse fm libelli. arg. in. l. legal. ff. de offi. presi. hoc ultimum est falsum. quia fm hoc non suffit valida constantini donatio facta in ecclesiā. Quis contrarium cõmuniter tenetur et probatur in. c. fundamenta. de dec. l. vi. cum similibus. Itē dic qd primum est contra hunc tex. qui interpretatur donationem referendam ad alia bona que cum non fuerint expressa per nos exprimi non possunt. Glo. in verbo consumptum querit in quibus locis consumptio vel ab rasio inducit suspicionem responder ut patet in ea. quam nota. Idem dicunt Jo. et Elia. in testi um coactione vel in iuriis narratione Item fm Inno. et Jo. an. in nominibus indicum vel partiū vel rerum sup quibus est litigium vel in data vel in narratione seu conclusione iuriis vel correctione attestacione etiam malitia alijs que index discretus poterit intueri et vide de hoc quod notatum fuit. s. e. et literis. dicit tū Inno. indicem debere alie in contrarium. vt in. c. penal. et vñ de crimi. sal. dicit etiam qd plus reddit rescriptum spectrum rasura qd consumptio. per. c. si. f. e. et de cōfir. vti. vel inuti. in. c. cum dilecta. quod nō. Glo. in verbo iudictionis facit quatuor. Primum querit an iudicio semper debeat inseri in instrumento. et dicit qd sic. et ad dicit quedam alia inserenda. Tu de hoc dic ut plene dixi in. c. i. s. e. ti. Secundo querit an instrumentum debeat edi cum die et consule. dic ut plene dixi in. c. i. d. pba. Tercio querit quid sit iudicio. et responder qd est quidam numerus annorum constans ex tribus lustris tū. vt in glo. et dicit qd quinqz anni faciunt vñz iustum. ff. loca. l. idem queritur. s. qui impleto. et dicitur iudicio ab iudicendo. quia in singulis. xv. annis indicabantur tributa a romanis. naz in primis qnqz annis iudictionis dabatur romanis tributum in ferro pro annis. in secundis in argento pro stipendiariis. in terciis in auro seruando pro re publica. et de hoc de iustitia. confir. l. yna. in si. et per glo. in an. ut prepono. imper. in verbo iudictiones. simile nota de tripli corona imperatoris. quartum vna est ferrea. alia argentea. alia aurea. in de. romani. de iure. Quarto et ultimo querit glo. quomodo potest perpendicularis instrumenti ex falso iudicio. et consequenter queritur quomodo dinoscitur quoeta iudicio correbat anno consecuti instrumenti. respondet in effectu qd debet prius videri quotus annus domini correbat tunc. et dividantur anni domini per quidecam. et quicquid superest a quidecam ita qd nō compleat quidecam ad datus tribus annis. talis debet esse iudicio in instrumento. et si non est talis falso est instrumentum fm glo.

Nō plura ex hac pticula gl. pmo regulā ad iudicio inveniendā vt datus annis dñi p qndecim addat tres anni residuo. et sic qd illi tres anni addat qd anno nativitas dñi terza erat iudicio. Sed nō qd si iudicio

*No p. qd alius fuit. et p. m. 13
littera B. 2:*

Andreas apud filio dno poni transcurrit +

Am 27. Sept. 1593

Sofia. Do. S. Rom. +

alioi Dagnop.

est falsa puta quia non concordat modo predicto an
annis domini redditum instrumentum falso. hoc no
est indistincte verum sed dic ut no. 30. an. super data
vidi. in nouella. et per Bar. in. l. si librarins. ff. de reg.
lunis. et per spe. in ti. de instru. edi. 4. i. iuxta principium
et. s. instrumentum. v. item quod no est. et archi. xxiij
q. v. de lugubribus. Item no tertio ex glo. q. anni
domini computantur a nativitate. quidam tamen co
putant ab in carnatione. vt in. c. in nomine dñi. xxiij
di. i. tamen computatio videtur rectior. de quo vide per
dominos de rota sua decisione. xliij. An autem dies
et consul et similia debent ponri in instrumento punito
plene dixi in. c. h. s. eo. q. que decido que hic notavit
lib. o. de procuratore constituto per literas confessas
sine die ibi dixi. Nota glo. in verbo magis que in
nuit cronicā in indicio. pbare. et vide gl. in. c. venerabi
lem. de elec. in. v. tristitiae. et Bar. in. l. i. ff. si cer. peta.

Glo. in verbo mentio colligit q. in privilegijs sien
da est mentio sententie sicut et compositionis et. Ego
hoc credo vero q. si pñilegium esset contra sententiam vel
compositionem. quia princeps in dubio non intelligit
se presumit velle venire contra sententiam vel com
positionem de cuius mentione non habet. vt in. c. mul
tiplici. de decimis. et in. c. cum olim. de prescriptis. Si
autem pñilegium esset sibi sententiam non video ad
quid sit necesse facere mentionem de sententia. cu quis
possit multiplicare titulos. vt in. c. post electionem. de
concess. pñben. et. i. in glo. in verbo quod meum. in si.

Oppo. contra tex. in. v. nec attestations. et vide
q. iste attestations debuissent valere inter alias pso
nas. vt in. c. cum causam. et. c. constitutus. s. de testi.
Rñdet glo. in verbo nocturnū q. ptes non cōpellant
tales attestations recipere ut hic sed bene possent co
muni consensu approbare. de quo vide qd dixi in. d. c
cum causā. Sed contra hoc et ptra tex. oppo. vide
en q. ex necessitate iste attestations et sibi debuissent
prudicare archieps cu ipse tulerit sententiam pro mo
nasterio. et sit in favore monasterij. ad hoc i. d. reg. in.
qñis. et. l. sepe. ff. de re iudi. ff. de pigno. l. fideiussor.
Ho. multiplex. pmo sibi Znn. iste archieps iudicavit
ex necessitate officii no aut voluntarie. Officii autem ne
cessarii non debet esse alicui dñosum. de electio. cum
non deceat. li. vi. Iura autem ptra loquuntur quādo
quis pōt alium remouere a iudicio et non remouer. de
quo in dicto. c. qñis vel quādo subscriptis se ut testis
in resua que alteri. obligabatur. vt in. d. l. fideiussor.
Idz qñ exerceat alind officium voluntarium. vt quia
esser aduocat vel testis. l. antepenul. ff. de inossi. testa.
in. c. et literis. cum ibi no. de transac. Sed officiū iudi
candi est necessarium. ff. s. mu. et ho. l. munerum. s. in
dicandi. Nota bene hanc solutionem que cōmu
ter approbat a doctoribus et relata ad tex. probat

hoc dictū. procedere enī in iudice delegato qualis era
iste archieps. Sed ego dubito an si vera maxime re
lata ad tex. quia causa fuit hic cōmissa p. impatoris q
non habebat iurisdictionē in archiepscopū. et per con
sequens non necessitabat eum. et sic no poterat dīa of
ficīi necessariū sibi poterat se excusare et sufficer iusta can
sa no acceptādī vel alteri no subdelegādī. vt no. in. c.
pastoralis. de offi. de de. Item notarius habet officiū
publicū et dicitur seruus publicus et tñ si scribit aliqd
contra se facit sibi preindictum. vt est tex. no. in. l. vto
in. s. ff. de falsis. In contrariū tñ p dicto Znn. fa
cit. c. suborta. i. de re iudi. sed certe potius facit pro si
bene ponderetur nam loquitur in ordinario. Item pa
pa sibi protestatus est dñ suo iure. Secundo solvit Znn.
q. archieps tulerat hic sententiam super possessiōnē tñ
nunc aut agebatur peritio merito sibi non debebat
preindicare. ff. de acquirēn. possē. l. naturaliter. s. in
bil cōmunibz et solutio licet sit vera in se. et pbatur
c. s. de can. pos. et ppter. tñ non congruit litera qñess
dat se q. res fuerat inter alios acta non quia ad alind
nunc agebas. Tercio solvit q. ex novo iure potuerit
ista post sententiam ad mediolanē eccliam puenire
Hoc solutio mibi non placet. quia monasteriū sibi
debuisse obtinere nisi archieps ostenderet de iure suo
quia semel dominus semper presumitur dominus. nisi
pbatur contrarium. vt in. l. sine posseditis. L. de po
bati. dixi in. c. cum ad sedem. de resti. spo. Quarto sol
vit H. o. d. i. d. i. v. Aut ignorabat et debet esse probabilis ignorantia episcopis
ta. in. c. ad apostolice. de cle. ex. Contra bene so
lutionem facit. quia tex. non fundat se super bac rōne
sed quia res inter alios acta. unde litera ista magis
facit pro prima solutione Znn. nisi obstante contra
ria supra formata. Sed existando omnia credo posse
dici q. respectu ecclie cui nomine agebatur satis. ei
citur sententia inter alios acta. nā archieps talis senten
tiam non nomine ecclie vel tanq. dñs ministeri sibi po
tius vt delegat' imperatoris qui forte tanq. dñs domi
scidi delegavit. Nota tamen ex predictis causis
esse q. processus substantialis cu sententia publice
tur sicut hic factum fuit. vt hic vides in instrumento
sententie continebantur omnes attestations. et si si
contra processum aliquid obiectetur possit sibi fieri
per instrumentum sententie. sed et dicit Zn. an. olim
de facilis fieri poterat q. breves erant depositioes
testium. sed hodie tanta est interrogatoriōz plūpitas
q. b. facile fieri no posset. Et. in vbo q. magis i fine
opponit et no solvit. Zn. an. remittit ad nota. in regula

Post p[ro]posito p[ro]posito aucto[rum] in dominiū
An. do[ci]o[n]e p[ro]posito allegato d[omi]ni p[ro]posito p[ro]posito
Dominij V

De fide instru.

Vile. et in regula contra eū ēē regi. iuris li. vi. Gl. In verbo consummari opponit de tribus iuribus et non soluit. sed Jo. an. dicit q[uod] in. c. in sinodo. ip[s]o proprie posuit confirmatione. ad. c. in nomine dñi. dicit q[uod] specie le est cuius ratio patet. s. de dec. licer. t[em] dic q[uod] illud. c. non facit in oppositum. Solum enim p[ro]bat q[uod] electus in papam administrat ante confirmationem seu installationem. ad. c. cum inter. dic q[uod] ille alio iure degit et alio confirmauit. scilicet tanq[ue] alter. vbi ibi nō. t[em] in. c. ut circa. de dec. li. vi. Glo. in verbo quod meus allegat prius concordantias. Secundo opponit de. l. possideri. s. ex pluribus. ff. de acqui. possit. soluit q[uod] licet possessio possit ex pluribus causis haberis non tamen dominium ut hic. ad hoc. c. ut quis duas. s. dec. li. vi. Har. in. d. s. ex pluribus. dicit q[uod] ex diversis causis eodem tempore concurrentibus potest una res effici mea. l. marcellus. ff. de lega. i. Secus si concurrat diverso tempore. t[em] vide de hoc ibi plene per eum et aliqd per Jo. an. in. d. c. cum persone. de priu. li. vi. Tercio glo. querit an debeat succumbere allegans diversos titulos sui dominij. t[em] videlicet q[uod] sic si vult rem non asciri ex diversis titulis non concurrentibus. Secus si ratione vni agit et ratione alterius vult expiere. Et nota in hoc glo. et primum membrum videtur probari in dicto. c. ut quis duas. ut patet ex notis in. c. post dec. de concessio. p[ro]p[ri]etati. vbi dixi. t[em] vide quod ibi. in regula nullus pluribus. de regi. iu. li. vi. Gl. in verbo nec accessoriū. primo allegat concordantias. secundo allegat in contrarium de iure. debito. vbi iuramentum accessoriū ad contractum non sortitur naturam contractus imo tenet licet contractus usuruarum sit nullus. Respondet q[uod] est speciale. tu dic melius ut ibi plenius dicetur. Postea opponit iterum et soluit. q[uod] de ad materiam q[uod] nō. in dicta regula accessoriū.

Glo. in verbo non sufficiat. oppo. q[uod] imo locatio p[ro]bet dominium. nam videmus q[uod] contra locatorē agentem non potest inquilinus referre questiones dominij. ut in. l. si quis conductionis. L. loca. si cut nec contra agentem cōmo. vel p[ro]gnoratia. Solvit glo. q[uod] cōtra riū procedit si ageretur actione locati. sed hic agebatur rei vindicatione que. p[ro]ponitur tanq[ue] contra qualibet extraneum. ideo locatio non p[ro]bat dominium. c[on]tactorē possit rem conductas alteri locare. l. nemo L. loca. et non p[ro]bat hoc esse tē. ut. s. dixi. in notabilibus. et dic clarissimo quo ad casum nostrū q[uod] hic nō agebatur contra conductorē. quo casu posset disceptari an contra locatorē possit conductorē expiere de domino. Sed agebat de rei vindicatione contra extraneū. et sic spotebat p[ro]bare dominium quod nō p[ro]batur p[ro] locationē p[ro] supradicta. An aut et q[uod] possit conductorē excipi de domino p[ro]tra locatorē. vide p[ro] Har. in. l. si colonus. L. loca. vbi post dissensionē materie sic di-

stinguit. Aut enim locator agit conditionē. si colonus. S. lorenzo agit dominio. t[em] nō excipit nec de dominio. p[ro]prio nec alieno. s. oportet q[uod] prius res restituatur locatori. t[em] fuit illud induc[t]um in odium illorum qui p[ro] varia exceptione volabant eludere locatorē. Aut agit actio locati. t[em] aut dubitatur de locatio[n]e. t[em] potest excipi de domino. ut. l. litibus. L. de agri. et censi. li. vi. Aut constat de locatio[n]e t[em] si excipit de dominio. p[ro]prio audiit. quia hec exceptio resolut contractus locatio[n]is. l. qui rem p[ro]pria L. loca. Aut excipit de alieno. t[em] tunc aut ille dominus assistit et admittit. l. bona fides. ff. depositi. Aut non assistit t[em] non admittitur quia non resoluit ius agendi. cum non dominus possit locare. d. l. nemo. Aut agit locator rei vindicatione. t[em] potest conductorē excipere de domino. quia agitur contra eam tanq[ue] contra quē libet extraneum. ut dicit glo. et bene. Ultimo scias q[uod] finis huīus glo. adducitur ad questionem. an scolaris recedens possit alium ponere loco sibi in domo ut camera. t[em] dicendum q[uod] sic. quia locator potest locare tē. Sed dubium est an hoc possit facere iuris sociis. glo. insti. loca. in fine dicit q[uod] licet possit alteri locare in relocationis. ut. s. dixi. Ratio tamen societatis prohibet que prenale cum videatur electa industria persone. insti. desocieta. s. solutio[n]e. id est spe. in. titu. de iudi. s. h. ver. circa hoc queritur. vbi latine per eum. Ex his nota q[uod] iura loquentia desociis possunt adaptari ad scolares et alios in eodem cenaculo habitates. q[uod] clarissimum est glo. per. l. perceptione. ff. de his qui defit. vel effi. ut recitat spe. i. loco preallegato. unde dixit q[uod] si scolaris non versatur in domo ut deberet. potest contra eum agi actione pro socio. agitur tū utili actio p[ro] socio. ut ibi nō. et est ratio. quia directa actio das q[uod] societas contribuit ad cōmodiorem viam et vberiori rem questus. et illa dicitur p[ro]prie societas de qua leges loquuntur. ut nō. spe. in prealle. s. h. hoc etiam nō. p[ro] hoc dixi in questione facti q[uod] in materia odiosa appellatione socii. non veniet socius in domo. t[em] ideo si statutū dicit q[uod] socius teneatur pro socio non tenebitur scolaris. p[ro] socio in domo dūtatur. quia illa. p[ro]prie non esocietas. t[em] in odiosis debet capere verba stricte. ut in L. iij. s. hec autem verba. ff. de nego. ges. t[em] in. c. in nostra. de iure. insup etiā puto q[uod] si scolaris male versatur in domo nec compesci potest a sua insolentia potest expelli per. l. si conatur. in. f. ff. pro socio. t[em] v. q[uod] sūj. in loco. et bec sufficiant. S. lorenzo agit dominio

Vnde super l[et]tre sup absolutiōe voti p[ro] crucifixiū imperat et ait: veritate v[er]e expressa fallitate Comuniū diuīlio seda ibi. ad q[uod] tē. Nō p[ro] no ar. q[uod] cardinales dispensant circa votum ultramarini p[ro] terres sancte sucursu emissū. In contraria tamē videntur tē. in. c. q[uod] multa. iuncta glo. iij. f. d.

Post p[ro]posito dante d[omi]no S. Dominiū
S. lorenzo +

S. Bonaventura

voto, vbi patet q̄ circa hoc votum nullas circa papā
sine ipsius speciali licentia disp̄eta. ideo intelligo istū
tex. q̄ ex speciali cōmissiōe pape que sepe fit cardina-
libus viue vocis oraculo cardinales dispensabant.

No secundo q̄ sigilla cardinalium sunt autentica-
dum tñ sint nō. Nota tertio q̄ literē impetrare pre-
ter stilum curie sunt de falsitate vel surreptiōe suspecte.
ad hoc qđ legitur t̄ nō. in. c. causamq; d. i. s. de testi.
et in. c. quam grāni. de crimi. fal. t̄ in. c. ex literis. d̄ cō-
sti. et nota formam literarum cam scribitur p̄ absolu-
tione crucisignatorum. et dicuntur crucisignati illi qui
emissō voto, p̄ lucisca terre sancte assumebant crucem
in signum p̄gri nationis eorum rectoribus annexen-
ten. Idem tamen est si emissō voto crucem non as-
sumplissent. quia non minus sunt obligati. Nota
ibi carere volumus t̄c. Ex hoc enim ego arguo q̄ līc
surreptiōe super voti absolutione sunt ipso iure nulle.
quod p̄bo per. c. nouit. iuncta glo. si. t̄ de bis que fi-
unt a p̄la. facit. quia negari non potest quin in aliq
sunt gratiose. ergo irrite intercedente surreptione. d̄ si.
p̄by. c. i. t̄. h. l. i. vi. t̄ quod nō. in. c. ad audiencem. de
rēcip. Ultimo nō ex fine literē q̄ vōens simili-
citer potest compelli ad executionem voti. ad idem. c.
ex parte. de censi. simplex enim votum obligat etiā d̄
iure ciuilī. in. l. i. ff. de polli. hic dicit Inno. q̄ si aliq
simpliciter vōnit intrare aliquod monasterium. potest
monasterium instare ut compellatur intrare. ita nō in-
dicto. c. ex parte. t̄ vide per cum in. c. scripture. de vo-
et bo. tex. in. c. licet. eo. ti. Oppo. contra tex. de. c.
post cessionem. de. pba. vbi statur vni sigillo donec p̄-
betur contrarium. ad idem. s. c. h. Glo. iij. hic in-
stat et in effectu concludit q̄ aut sigillum est notum et
loquitur contrariu. aut ignotum et nō creditur ei so-
li sed oportet q̄ admīnus sint quinq; vt in. c. i. xciij.
dī. t̄ in. c. i. de cleri. peregr. vtrung; membrum limita-
tur hic per doct. Nam circa primum quando est no-
tum. dicit hosti. q̄ si is contra ques producitur negat
illud esse verum sigillū eius cuius esse dicitur. ex quo
reputatur notum ei incumbit onus probandi. vt in. c.
tertio loco. de. pba. posset tamen fieri collatio cū alijs
sigillis illis si habeantur sicut sit collatio literarum.
l. comperationes. L. e. si. intellige tu hoc dictum in ca-
sib; in quibus sigillum facit fidem. quod quando sic
dixi in. c. post cessionem. prealle. aliquid. s. c. h. Se-
cundum membrū ut stetur quinq; sigillis quando sūt
ignota limitatur hic per Jo. an. quando nulli sit pri-
dicium. Tu dic melius q̄ aut sigilla t̄ illi quorum no-
mine sigillatur sunt penitus ignota et nō creditur etiā
si essent mille. quia eadem ratio est in mille ignotis pe-
nitio q̄ in uno. vt dicit gl. notabilis in. c. i. xciij. dī.
Aut habel aliqualis cognitio sigilloz vel sigillantiuz.
t̄ tūc si nō agit de alteri p̄iudicio speciali credis si sunt

quinq; t̄ sic intellige iura sup̄ allegata. quod sensit
Inno. in. d. c. i. de cle. peregr. Aut tractatur de p̄ciū
dicio alterius t̄ non creditur. t̄ sic intellige limitationem
Jo. bic. t̄ pro hoc quia vbi agitur de p̄ciūdicio alte-
rius. dñt probationes esse clare. vt in. c. a. in p̄ficiā
de. pba. t̄ probatur ad propositum. s. c. pxi. in fine in
ratione sui. et in regula cum iura partium sunt obſer-
vata li. vi. Sed contra pdicti facit iste tex. saltez a cō-
trario in quo innuitur q̄ cessantos ubreptione startur
singulis sigillis ignotis cardinalium. t̄ sic non requi-
runtur quinq; saltem. Solum. Inno. dupliciter. primo
q̄ in cōtrarij vbi requiruntur quinq; non solum si
gilla erant ignota. sed etiam episcopus t̄ episcopatus
Id secundo ibi erat maius periculum q̄ hic. t̄ idem
abb. facit. c. quiescamus. xlj. dī. vbi creditur alteri. ex
quo non agitur de alterius p̄ciūdicio. Sed p̄tra hoc
facit. nam hic agitur de p̄ciūdicio terre sancte. Credo
posse dici q̄ hoc. c. procedit q̄n literē impetrant in for-
ma iusticie licet aliquam contineant gratiam. vt p̄ba
in. v. ad quod. vnde ex quo de cardinalibus habetur
certa t̄ indubitate noticia non obstat ignorantia sigil-
lorum cum in his que sunt quasi iuriis non presumat
de facilis falsitas. vt in. c. penit. de crimi. fal. est enī in
ris vt dato impedimento procedatur. put dicitur hic
in. v. ad quod. et de impedimento est fienda fides co-
ram cōmissario. Eius vbi simpliciter absolvenerentur
a voto. tunc enim militaret quod. s. dī. Et sic limita
predicta et bene probatur hic. Sed nunc attingendo
specifice ipsorum cardinalium relatis t̄ sigillis cer-
tis fidem adhibendam. Quero an sit eis credendum
vt eorum sigillis. d̄ quibus minime dubitatur q̄ sūt
ipsorum cardinalium. vide aut cardinalis dicit se de-
legatum et creditur maxime quia non consueverūt q̄
ire curiam sine legatione. sed si diceret aliquid sibi cō-
cessum specialiter vltra debita legationis officio gene-
rali non credetur. nisi fidem p̄ literas faceret. de quo
plene p̄ Jo. an. in. c. i. de offi. leg. li. vi. t̄ in. c. ad emi-
nētā. d̄ sen. ex. facit qđ le. t̄ nō. in. c. nobilissim'. p̄ciū
dī. t̄ p̄ spe. in. ti. delega. s. superst. v. qđ si delegatiōis
dictiōe. ibi tñ dicit q̄ raro d̄ a' potestate in dubiis re-
vocal et raro līras osdit. t̄ vide Bal. in. l. exemplo. L.
de. pba. Aut assertur se esse delegatum pape t̄ magis cū
dicit papā sibi viue vocis oraculo cōmissiōe certi ne-
gotiū. Bo. an. dicit q̄ si litteris suis hoc attestat credē-
dum est sibi ut alteri plato scribēti. Ego credo q̄ sit in
hoc differentia inter predatum inferiorē et cardina-
lem ut cardinali hoc attestanti credatur cū sibi creda-
tur circa maiora. sc̄ cum assertur se legatum. fortius ergo
circa partem. ar. in. c. pastoralē. v. item cum totam.
de offi. dele. t̄ videtur probari in isto tex. nam ut dī
cardinalis non potest absolvēre a voto vtramarino
sine speciali licentia apostolice. de qua hic fides

An planū aut Dugdus Cardināl
Cui fides adhucēta A

Info Druck 2. Com j.

De fide instru.

non sicut, sed stabatur solum literis cardinalib[us] assentibus de cōmissione, et maxime quia he cōmissiones quotidiū fiunt cardinalib[us] in curia. si tamen ali quid attestetur ultra generalem cōmissionem in p[ro] iudicium partis, non puto ei credendum, ut sentit glo. nō. in. c. sicut de sen. excom. et facit. c. cum a nobis. s. de testibus. Inferiori vero prelato hoc afferenti non puto credendum nisi plene doceat de mandato, ut in c. cum in iure. de offi. dele. et quod nō. in. d. c. post cōmissionem. ad idem. l. vñica. L. de manda. p[ro]m. et quod nō. domini de rota deci. ccdxxxviiij. in fine. vbi dicant q[ui] etiam per testes probare non possunt extra curiam romanam de cōmissione facta per papam. sed oportet p[ro]bari per ipsius literas. ad hoc dicta. l. vñica. Id ostendit tamen dici q[ui] si esset valde illustris persona sibi credere ar. c. nobilissimus. prealle de stilo tamē curie seruat contrarium ut non credatur sine literis. Quandoq[ue] cardinalis legat vel non aliquid afferit literis vel verbo ultra cōmissionem generalem vel speciale sibi factam. et de rigore iuris non est sibi credendum in alterius preindictum. ut nō. in. d. c. sicut. et sic dicebat de mens papa. ut refert Jo. an. in. c. cōstitutione. de appell. sed de consuetudine securi. ideo dicit de rigore. et facit tex. in dicto. c. cōstitutus. et vide spe. in t[er]ti. §. i. v. quid si aduocatus. Ego tamen non credo re in graue alterius preindictum. per. d. c. cum a nobis. maxime functio fine. et vide circa hoc que dixi in. c. post cōcessio[n]es de p[ro]ba. et quod dicam in. c. s. de confir. vii. vel inati. Et predicta faciunt pro dicto l[et]t[er]a. in. c. eccl[esi]a. h. d[icitu]r. vbi dicit q[ui] cardinalis est maior episcopo in officio. et facit quod nō. Jo. mo. in. c. super eo. de here. ii. vi. Ego allego tex. notabilem in. c. per venerabilem. q[ui] si sunt legi. in. v. rationibus. vide ad materiam bonu[m] tex. cum glo. in. c. quanq[ue]. h. q. vii. alia hic sunt clara.

Astoralis Si d[icitu]r extrauagā sit autēta aut ē iuri consona. et tunc indicat s[ic] illam. Aut diffona et tunc papa consultatur. et scda ibi verum. Nō ar. q[ui] vbi allegatur statutum vel cōsuetudo iuri cōmuni consona non est necesse de illa s[ic] dem facere. quia iudeo non tam s[ic] illam q[ui] s[ic] iuri p[ro]cedere videtur. sicut vides hic i extrauagā d[icitu]r dubitatur an sit decretalis. Nota ibi iuri cōmuni sit cōfona. t[er]c. q[ui] appellatione iuri cōmuni redactū est. Nō tercio q[ui] q[ui] nō imerito dubitatur d[icitu]r extrauagā an sit decretalis. et facit i hoc iste tex. multū. h[ab]et q[ui] ignorātia extrauagā sit pbahilis. nā si index vel ep[iscopu]s merito q[ui]q[ue] dubitat. ut in tex. iuxta superscriptione. sicut in serior q[ui] in talib[us] nō versat. Sed p[ri]mo q[uo]d q[ui] dicit merito dubitari. R[es]pondet Inno. q[ui] nō est in cōp[ro]llatio ne approbata vel non est sub bulla. Item non semper

sufficiat bullam pendere in litera. ar. in. l. h. L. de legi. M. H. P[ro]f. Etto. p[ro]p[ter] quia posset dubitari an s[ic] iuri generali vel speciale respectu certarum personarum vel locorum. his et similibus casibus posset iudeo merito dubitare de decretalibus. tamen que fuerunt ante iudicium compilationem edite gregorianam. dicit ut in probemio gregoriano. de alijs vero que fuerunt edite post hanc compilationem ante compilationem sexti libri. tene quod habes in probemio sexti libri. Item s[ic] bona. dubius poterat esse in litera diversa et contraria quam diuer simode habent libri. pone exemplum d[icitu]r dec. nemo. li. vi. et quod ibi nō. in. glo. Et hec faciunt ad questiones notabilem et quotidianam. an sententia lata cōtra decretalem extrauagantē sit ipso iure nulla. sicut quādō sentur contra ius incorporatum. et intellige quando erat expalmitur in sententia. alias questio non esset dubitabilis. ut nō. in. c. i. et re iudi. et. h. q. vi. s. item si sententia contra ius. et in. l. h. L. quando prouo. non est necesse. Bar. in. l. cum' prolati. ff. de re iudi. tenet q[ui] non. quia in ea est probabilis ignorantia et ibi textus s[ic] intellectum. banc opinionem sequitur hic dominus Anto. et communiter moderni. dicit tamē dominus Anto. hoc verum quando sentur sententia anteib[us] papa sit consultus securi si postea. quia tunc es[ci]t certus de extrauaganti. sed ego non puro q[ui] idem senserit. Bar. Nam ipse sustinet sententiam p[ro]pter p[rob]abilis ignorantiam. et innuit tex. in. d. l. cum prolati. que cessat secura responsione pape. insti. de iure naturali gen. et ciui. s. sed quod principi. Sed dico q[ui] alii est limitandum dictum Bar. scilicet quando in loco probabiliter dubitatur de extrauaganti. Si autem est publice nō et pro tali habetur licet non sit incorporata vel sub bulla. erit nihilominus sententia cōtra cōlata nulla. Idone exemplum in extrauaganti exercibilis. Jo. xxiiij. ad hoc. c. i. de postu. p[ro]p[ter] et. c. quod dicitis. p[ro]vi. d[icitu]r. cessat enim tunc probabilis ignorantia. Et ratio huius literae ibi de qua merito dubitetur t[er]c. et hanc limitationem sensit Bal. in. l. leges sacratissime. L. de legi. Sed contra hoc dictum insisto sic. cōstitutione pape legit post duos menses a tempore publicationis in curia romana. licet nō. p[ro]mulgetur in provincia. ut est glo. notabilis in data. vi. li. et idem tenet ibi Jo. mo. et quilibet presumitur scire cōstitutiones. ut in dicto. c. cōstitutionem. et in. c. proposuisti. Ixxvij. vi. et in glo. in probemio de. etiam si cōstitution non sit redacta in volumine iuri. ut est ter. in. c. si romani. xix. di. quinūmo non est desubstantia iuri. ut redigatur in scriptis. ut plene notatur per Jo. an. In regula nemo potest. de regu. iuri. li. vi. in mercari alibus. et p[ro] do. de ro. ccxxviii. decisione videtur tex. in. c. i. de renunti. li. vi. cō ergo hec s[ic] lata sit p[ro]ma in scriptis nō deberet valere per iura hoc cōsentia s[ic]ta

J. S. Dubius B

S. R. R. J.

De propriae sc. Dux et dux c
Dux p. dux regesq; Dux s

allegata, et maxime presumitur hec scientia in episcopo qui tenetur indagare an in curia romana sit edita aliquod constitutio, ut in c. ego enim de iure iurant. Item et fortis video quod ubi papa vult constitutionem suam ligare a tempore publicationis licet ignorantia non involuantur culpa, tamen actus contra constitutionem gestus est nullus, licet probabiliter ignoratur, ut est gloriosus in cle. iij. delibet, in verbo ex nunc. sententia in caso nostro sententia debet esse nulla quando presumitur scientia, ut quia longo tempore precessit constitutione extravagans, et hec opinio forte est verior de rigore iuris, licet communis opinio sit in contrarium sed non probatur aliquo iure, nam l. cum prolatis, pres legata, super qua illa opinio fundatur hoc non probat quia non loquitur quando fuit error iuris expressus in sententia, sed quando allegata constitutione index pertinens non facere ad causam tulit sententiam in contrarium, vel loquitur quando de intellectu constitutionis erat probabile dubium quo casu non puto sententiam esse nullam etiam si sit ius incorporatum, de hoc l. se cunda, ff. de in. et fac. ignoran. et qd no. Inno. in c. cū speciali, de appella, et in c. p. r. g. de offi. dele. Sed si vis opinionem communem tenere potes dicere quod licet presumatur scientia constitutionis quo ad effectu rei, tamen quo ad penam nullitatis sententie vel ut quis puniatur de contemptu legis non presumitur scientia ex quo merito potest dubitari, ut hic, et facit. c. iij. de constit. Sed in contrarium videtur quia retractio actus videtur hoc casu prouenire ex natura ipsius actus quia contra legem. L. de le. non dubium, hec tamen opinio communis est equior. Et facit ut idem dicamus in statutis ut sententia lata contra statutum incorporatum in volumine statutorum sit ipso inter nulla. Secus si reperiatur lata contra aliquam reformationem extravaganten, de qua probabiliter dubitatur, facit quod notat Bar. in d. l. cum prolatis, et Bal. in d. l. leges sacrae illime, facit ter. iuncta gl. in c. si in laycis. xxxvij. di. Item faciunt predicta et istetex. ad questionem, an aliegans statutum in iudicio teneatur illud producere et eis fidem facere, nam possumus dicere sicut in allegatione iuris communis ut si statutum sit eiusdem loci et incorporatum non sit necesse aliter producere, sic et constitutionem iuris incorporati, nam statuta loci abentur pro iure communis, ut l. omnes populi, ff. d. sti. et iure, hinc est quod appellantur ius civile, i. di. ius nile. Si vero sit extravagans puta reformatio quedam extra volumen statutorum, aut est publice nota et non est necesse producere, argu. in c. i. de postu, prela, aut probabiliter ignoratur et debet produci antentice sicut hic citur de extra vaganti, idem dicendum in constitutione alterius loci que probabiliter ignoratur hic, ut c. si. qui matri, accu. pos. Nota Inno. super rubri-

ca de consuetudine sic videmus q̄ consuetudo debet
probari tanq̄ extravagans de consuetudine quasi p
totum. et hec videntur de mente Bar. in. l. omnes po
puli. preallegata prope finem. que nota Sed q̄ro
quando extravagās dicitur iure communi dissensio. di
cit illo hosti. quando est contraria iuri divino vel canonis
eo. q̄ accu. qualiter. q̄. et q̄ dec. significati. q̄ iure ca
ci. vel iuri ciuiū iuri nostro non contrario de no. ope
nunti. c. i. vel naturali rationi deficiente iure. i. di. con
suetudo insti. de iure naturali. s. q̄ nō naturalis ratio.
vel consuetudinem. insti. q̄ iure naturali. s. ex non sci
pto. de consuetudine. cum dilecta. sed hoc ultimo ca
su non puto necessarium consulere principem. quia co
suetudo vincit legem nisi dubitetur de probabilitate
consuetudinis. En autem iudez teneatur consulere pa
cipem prout hic dicitur. Ps. et Jo. an. q̄ non. unde
licet possit non tamen artatur ex quo sibi non constat
q̄ sit decre. In contrarium iudicio meo facit istet.
in fine qui loquitur per verba imperatimi modi ibi su
periorēm consulat tē. unde puto q̄ aut nulla notitia
habetur extravagatis allegata. et procedat prima opi
nio doctorum. quia videtur allegata in fraudem dilia
tionis causa. Aut habetur aliqualis notitia. sed iudic
dubitatur de validitate. et tunc iudez tenetur consulere. et
hoc voluit iudicio meo iste tex. dum dicit si merito ut
habetur tē. fateor tamen q̄ si papa non consulto sente
sententiam non nullaretur sententia ex hoc solo. q̄
principem non consuluit sed ipse veniret puniendus.
facit in ar. c. venerabilis. de elec. et hoc videſ sensisse
hic glosa finalis. Glo. prima querit quid si produ
citur rescriptum contra ius nunquid debeat obserua
ri quod hic dicitur in extra vaganti. Respondet q̄ nō
immo statim tale rescriptum est ab iudicendum. quia re
scriptum contra ius non valit. xxv. q. h. rescripta. Ibo
stien. dicit hoc verum nisi in rescripto dicatur non ob
stante tali iure. de quo vide bonam glo. in. c. i. de con
stu. li. vi. que incipit est ptra. et plenū nō. in. c. nō nulli.
de rescrip. vbi dicit maxime p̄cludendo aliqua nō. per
Jo. an. in. c. i. de excep. li. vi. Ellia que tractant hic in
glo. sunt clara. Ultio dicit hosti. q̄ licet in aliq̄ vo
lumine decretalii sit aliq̄ decretalis scripta nō p̄ hoc
babebitur. p̄ decretali nī p̄ muniter in libris alijs ba
bes. q̄ nō. q̄ idem dicendus q̄ si līa repertur varia
ut recurrendus sit et tencendum quod in voluminibus
habetur. Nicolans abbas

Viii dilectus licatas attestatēs
vsq ad conclusionē possunt instrumenta pro-
ducē. s. pmo. ēsuetudo loci facit instrumentū antea-
ticum hoc secundo. secunda pars ibi sup tercio. pmo
terminum exclusivum productionis instrumentorum.
scilicet conclusionem in causa vsque ergo usque ad.